



ANEXO I

TERMO DE REFERÊNCIA

1.0. OBJETO.

1.1. Aquisição de peças em geral para manutenção dos equipamentos e máquinas pesadas, destinadas a Secretaria Municipal de Infraestrutura da Prefeitura de Itaituba, conforme planilha abaixo:

ITEM	ESPECIFICAÇÕES	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00001	BICO INJETOR PARA MOTOR MERCEDES-BENZ-BO0433175485				
	BICO INJETOR PARA MOTOR MERCEDES-BENZ-BO0433175485				
		30.00	PEÇA	1.965,333	58.959,99
00002	BICO INJETOR PARA MOTOR CUMMINS 6BT 5.9-BO0433171435				
	BICO INJETOR PARA MOTOR CUMMINS 6BT 5.9-BO0433171435				
		36.00	PEÇA	1.263,333	45.479,99
00003	BICO INJETOR DLLA140P594 PARA MOTOR BO9430084755				
	BICO INJETOR DLLA140P594 PARA MOTOR BO9430084755 CUMMINS				
		24.00	PEÇA	1.113,333	26.719,99
00004	BICO INJETOR DLLA150S773 / NEW HOLLAND E215C-ref:BO9430084204				
	BICO INJETOR DLLA150S773 / NEW HOLLAND E215C-ref:BO9430084204				
		36.00	PEÇA	665,333	23.951,99
00005	BICO INJETOR DLLB151S907/PARA Motores MWM D229-3/4/6 moderno-ref:BO9430084214				
	BICO INJETOR DLLB151S907/PARA Motores MWM D229-3/4/6 moderno-ref:BO9430084214				
		30.00	PEÇA	1.083,333	32.499,99

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA
 Prefeitura Municipal de Itaituba



00006	BICO INJETOR DSLAP150X4/12D/PARA MAQUINA NEW HOLLAND 140B-BO45115			
	48854			
	BICO INJETOR DSLAP150X4/12D/PARA MAQUINA NEW HOLLAND			
	140B-BO4511548854			
	24.00 PEÇA	1.265,333	30.367,99	
00007	BICO INJETOR DSLA134P604/170E28/PARA CAMINHÃO IVECO 260E301D-ref:			
	BO0433175114			
	BICO INJETOR DSLA134P604/170E28/PARA CAMINHÃO IVECO			
	260E301D-ref:BO0433175114			
	24.00 PEÇA	864,667	20.752,01	
00008	BICO INJETOR C6.6 TURBO/PARA MAQUINA ESCAVADEIRA HIDRAULICA SERIE			
	A6F1066 CAT 32			
	BICO INJETOR C6.6 TURBO/PARA MAQUINA ESCAVADEIRA HIDRAULICA SERIE			
	A6F1066 CAT 320D/ TRATOR ESTEIRA CAT D6E-ref:BO2365841214			
	36.00 PEÇA	1.464,667	52.728,01	
00009	BOMBA ALIMENTADORA DE TRANSFERÊNCIA/PARA MAQUINA NEW HOLLAND RG17			
	0B-ref:146			
	BOMBA ALIMENTADORA DE TRANSFERÊNCIA/PARA MAQUINA NEW HOLLAND			
	RG170B-ref:146			
	6.00 PEÇA	713,333	4.280,00	
00010	BOMBA ALIMENTADORA DE TRANSFERENCIA/PARA MAQUINA NEW HOLLAND B95B			
	.ref:1250			
	BOMBA ALIMENTADORA DE TRANSFERENCIA/PARA MAQUINA NEW HOLLAND			
	B95B.ref:1250			
	6.00 PEÇA	636,667	3.820,00	
00011	BOMBA ALIMENTADORA DE TRANSFERENCIA/PARA CAMINHÃO IVECO TECTOR 17			
	0E28/IVECO 260E			
	BOMBA ALIMENTADORA DE TRANSFERENCIA/PARA CAMINHÃO IVECO TECTOR			
	170E28/IVECO 260E301-ref:5840			
	24.00 PEÇA	894,667	21.472,01	

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA
 Prefeitura Municipal de Itaituba



00012	BOMBA ALIMENTADORA DE TRANSFERENCIA/PARA MAQUINA NEW HOLLAND E215		
	C-ref:6320		
	BOMBA ALIMENTADORA DE TRANSFERENCIA/PARA MAQUINA NEW HOLLAND E215		
	C-ref:6320		
	5.00 PEÇA	663,333	3.316,67
00013	BOMBA DE ALTA PRESSÃO PARA MOTOR TECTOR/VERTIS/CAMINHÕES IVECO MO		
	DELO TECTOR 170		
	BOMBA DE ALTA PRESSÃO PARA MOTOR TECTOR/VERTIS/CAMINHÕES IVECO		
	MODELO TECTOR 170E28/		
	IVECO 260E301D-ref:5801382396		
	12.00 PEÇA	11.065,333	132.784,00
00014	BOMBA DE ALTA PRESSÃO CP3/PARA MOTOR VOLKSWAGEM 17.230-ref:20125		
	BOMBA DE ALTA PRESSÃO CP3/PARA MOTOR VOLKSWAGEM		
	17.230-ref:20125		
	18.00 PEÇA	12.071,667	217.290,01
00015	BOMBA DE ALTA PRESSÃO CR/PARA MAQUINA JCB 3CXTT-ref:251456		
	BOMBA DE ALTA PRESSÃO CR/PARA MAQUINA JCB 3CXTT-ref:251456		
	6.00 PEÇA	15.065,333	90.392,00
00016	CABEÇOTE 156L HIDRAULICO AXIAL DA BOMBA INJETORA/PARA CAMINHÃO IV		
	ECO TECTOR 170E		
	CABEÇOTE 156L HIDRAULICO AXIAL DA BOMBA INJETORA/PARA CAMINHÃO		
	IVECO TECTOR 170E28-ref:19131		
	6.00 PEÇA	2.465,333	14.792,00
00017	CABEÇOTE 196L HIDRAULICO AXIAL DA BOMBA INJETORA/PARA CAMINHÃO V		
	OLKSVAGEM 17.23		
	CABEÇOTE 196L HIDRAULICO AXIAL DA BOMBA INJETORA/PARA CAMINHÃO		
	VOLKSVAGEM 17.230/VOLKSVAGEM 9.170-ref: 19134		
	8.00 PEÇA	4.266,000	34.128,00
00018	CABEÇOTE 228L HIDRAULICO AXIAL DA BOMBA INJETORA/DA MAQUINA JCB		
	3CXTT-ref:19136		

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA
 Prefeitura Municipal de Itaituba



	CABEÇOTE 228L HIDRAULICO AXIAL DA BOMBA INJETORA/DA MAQUINA JCB		
	3CXTT-ref:19136		
	6.00 PEÇA	2.470,000	14.820,00
00019	CABEÇOTE 593 HIDR S/AVANCO 235 DA BOMBA INJETORA/PARA MAQUINA CAT		
	ERPILLAR 320D-r		
	CABEÇOTE 593 HIDR S/AVANCO 235 DA BOMBA INJETORA/PARA MAQUINA		
	CATERPILLAR 320D-ref:18122		
	4.00 PEÇA	12.081,667	48.326,67
00020	CONJUNTO CENTRAL DA TURBINA PARA CAMINHÃO IVECO MODELO TECTOR 170		
	E28/IVECO 260E3		
	CONJUNTO CENTRAL DA TURBINA PARA CAMINHÃO IVECO MODELO TECTOR		
	170E28/IVECO 260E301D-ref:25489-9		
	8.00 PEÇA	2.073,333	16.586,66
00021	CONJUNTO CENTRAL DA TURBINA PARA PÁ CARREGADEIRA NEW HOLLAND 12D/		
	TRATOR ESTEIRA		
	CONJUNTO CENTRAL DA TURBINA PARA PÁ CARREGADEIRA NEW HOLLAND 12D/		
	TRATOR ESTEIRA NEW HOLLAND 140B/ ESCAVADEIRA HIDRAULICA NEW		
	HOLLAND E215C-ref:12541		
	12.00 PEÇA	2.563,000	30.756,00
00022	CONJUNTO CENTRAL DA TURBINA PARA ESCAVADEIRA HIDRAULICA CATERPILL		
	AR 320 D/ PÁ CA		
	CONJUNTO CENTRAL DA TURBINA PARA ESCAVADEIRA HIDRAULICA		
	CATERPILLAR 320 D/ PÁ CARREGADEIRA CATERPILLAR 924 H/ TRATOR		
	ESTEIRA CATERPILLAR D6E-ref:58472		
	12.00 PEÇA	2.564,667	30.776,00
00023	CORPO DISTRIBUIÇÃO A064 VE - 510-REF:1468336607		
	CORPO DISTRIBUIÇÃO A064 VE - 510-REF:1468336607		
	30.00 PEÇA	2.073,333	62.199,99
00024	ELETRO INJETOR PARA MOTOR TECTOR/VERTIS/CAMINHÕES IVECO MODELO TE		
	CTOR 170E28/IVE		

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA
 Prefeitura Municipal de Itaituba



	ELETRO INJETOR PARA MOTOR TECTOR/VERTIS/CAMINHÕES IVECO MODELO		
	TECTOR 170E28 /IVECO 260E301D-REF: 504091504		
	6.00 PEÇA	3.164,667	18.988,00
00025	EIXO PARA BOMBA/NEW HOLLAND 140 B-REF:100401		
	EIXO PARA BOMBA/NEW HOLLAND 140 B-REF:100401		
	12.00 PEÇA	3.562,667	42.752,00
00026	ELEMENTO PARA BOMBA CATERPILLAR C/ BOMBA-3304T/3306T-REF:94010871		
	60		
	ELEMENTO PARA BOMBA CATERPILLAR C/		
	BOMBA-3304T/3306T-REF:9401087160		
	6.00 PEÇA	1.081,667	6.490,00
00027	ELEMENTO PARA BOMBA CUMMINS-ref:9412038421		
	ELEMENTO PARA BOMBA CUMMINS-ref:9412038421		
	24.00 PEÇA	882,667	21.184,01
00028	ELEMENTO DA BOMBA INJETORA PARA CAMINHÃO MBB 314/352/352A/366-ref		
	:1418325096		
	ELEMENTO DA BOMBA INJETORA PARA CAMINHÃO MBB		
	314/352/352A/366-ref:1418325096		
	12.00 PEÇA	696,000	8.352,00
00029	ELEMENTO DA BOMBA INJ.PARA MOTOR MBB/E PARA MAQUINA NEW HOLLAND 1		
	2D/NEW HOLLAND		
	ELEMENTO DA BOMBA INJ. MBB/ NEW HOLLAND 12D/NEW HOLLAND 140		
	B-ref:BO15487811		
	30.00 PEÇA	524,333	15.729,99
00030	ELEMENTO DA BOMBA PARA MOTOR VW -PARA MOTOR Cummins 6CTAA 8.3L/ V		
	W TRUCK 31.280/		
	ELEMENTO DA BOMBA PARA MOTOR VW -PARA MOTOR Cummins 6CTAA 8.3L/		

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA
 Prefeitura Municipal de Itaituba



	VW TRUCK 31.280/VW TRUCK 26280 REF:9412270043		
	30.00 PEÇA	699,333	20.979,99
00031	ELEMENTO DA BOMBA PARA CAMINHÃO MBB 366/ VOLKSVAGEM 26.280/VOLKSV		
	AGEM 31.280-ref		
	ELEMENTO DA BOMBA PARA CAMINHÃO MBB 366/ VOLKSVAGEM		
	26.280/VOLKSVAGEM 31.280-ref:9401083503		
	12.00 PEÇA	592,667	7.112,00
00032	JOGO C/9 PISTÃO PARA BOMBA KAWASAKI- REF:102284		
	JOGO C/9 PISTÃO PARA BOMBA KAWASAKI- REF:102284		
	4.00 JOGO	7.858,333	31.433,33
00033	JG DE JUNTA TURBINA PARA MOTOR MWM 4 CIL TB4125-ref:4110002		
	JG DE JUNTA TURBINA PARA MOTOR MWM 4 CIL TB4125-ref:4110002		
	12.00 PEÇA	128,967	1.547,60
00034	JOGO DE REPARO PARA BOMBA ALIMENTADORA VE/ BOSCH LINHA PESADA-ref		
	:BO9421080220		
	JOGO DE REPARO PARA BOMBA ALIMENTADORA VE/ BOSCH LINHA		
	PESADA-ref:BO9421080220		
	18.00 PEÇA	378,000	6.804,00
00035	JUNTA PARA MOTOR CARTEPILAR (0,8 MM)-ref:362-J		
	JUNTA PARA MOTOR CARTEPILAR (0,8 MM)-ref:362-J		
	20.00 PEÇA	2.696,667	53.933,34
00036	PARAFUSO 14X16 PARA CAMINHÃO MBB (FILTRO)-ref:2500703		
	PARAFUSO 14X16 PARA CAMINHÃO MBB (FILTRO)-ref:2500703		
	24.00 PEÇA	18,333	439,99
00037	PARAFUSO DE RETORNO 6.0 MM DUPLO-ref:250100-3		
	PARAFUSO DE RETORNO 6.0 MM DUPLO-ref:250100-3		
	56.00 PEÇA	15,000	840,00
00038	PARAFUSO OCO 16 MM 02 FUIROS-ref:91536012150		
	PARAFUSO OCO 16 MM 02 FUIROS-ref:91536012150		

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA
 Prefeitura Municipal de Itaituba



	150.00	PEÇA	18,000	2.700,00
00039		PARAFUSO OCO M16 C/4 FUIROS-ref:2568		
		PARAFUSO OCO M16 C/4 FUIROS-ref:2568		
	36.00	PEÇA	24,467	880,81
00040		PLACA RETENÇÃO PARA BOMBA KAWASAKI-ref:102288		
		PLACA RETENÇÃO PARA BOMBA KAWASAKI-ref:102288		
	12.00	PEÇA	448,333	5.380,00
00041		REPARO BBA A MOD D COMPLETO 33PCS-ref:65436		
		REPARO BBA A MOD D COMPLETO 33PCS-ref:65436		
	48.00	PEÇA	246,667	11.840,02
00042		REPARO VE COMPLETO C RETENT.-ref:18686		
		REPARO VE COMPLETO C RETENT.-ref:18686		
	48.00	PEÇA	289,000	13.872,00
00043		REPARO MOTOR DE GIRO-ref:XKAY01517		
		REPARO MOTOR DE GIRO-ref:XKAY01517		
	36.00	PEÇA	1.663,333	59.879,99
00044		REPARO CILINDRO DA CAÇAMBA -ref:31Y129100		
		REPARO CILINDRO DA CAÇAMBA -ref:31Y129100		
	18.00	PEÇA	374,333	6.737,99
00045		TURBINA PARA ESCAVADEIRA HIDRAULICA CATERPILLAR 320 D/PARA PÁ CAR		
		REGADEIRA CATER		
		TURBINA PARA ESCAVADEIRA HIDRAULICA CATERPILLAR 320 D/PARA PÁ		
		CARREGADEIRA CATERPILLAR 924H/ E TRATOR ESTEIRA CATERPILLAR D6E		
		REF:5214578214		
	12.00	PEÇA	6.127,333	73.528,00
00046		TURBINA PARA MOTONIVELADORA XCMG GR 1803 BR-ref:548478524		

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA
Prefeitura Municipal de Itaituba



		TURBINA PARA MOTONIVELADORA XCMG GR 1803 BR-ref:548478524		
	12.00	PEÇA	4.532,000	54.384,00
00047		TURBINA PARA MOTOR VOLKSVAGEM/MODELOS CAMINHÃO TRUCK 26.280/CAMINHÃO TRUCK 31.28		
		TURBINA PARA MOTOR VOLKSVAGEM/ MODELOS CAMINHÃO TRUCK 26.280/CAMINHÃO TRUCK 31.280-ref:504222014		
	8.00	PEÇA	5.248,667	41.989,34
00048		TURBINA PARA MOTOR VOLKSVAGEM/MODELO TOCO 17.230/TOCO 9.170/TOCO 13.180-ref:5024		
		TURBINA PARA MOTOR VOLKSVAGEM/MODELO TOCO 17.230/TOCO 9.170/TOCO 13.180-ref:502452782		
	4.00	PEÇA	4.698,667	18.794,67
00049		TURBO INJETOR PARA MOTOR VERTIS/TECTOR/E CAMINHÕES IVECO MODELO TECTOR 170E28/IV		
		TURBO INJETOR PARA MOTOR VERTIS/TECTOR/E CAMINHÕES IVECO MODELO TECTOR 170E28/E IVECO 260E301D - REF:504323096		
	6.00	PEÇA	253,333	1.520,00
00050		TURBO COMBUSTIVEL FLAUTA PARA MOTOR TECTOR/CAMINHÕES IVECO MODELO TECTOR 170E28		
		TURBO COMBUSTIVEL FLAUTA PARA MOTOR TECTOR/ CAMINHÕES IVECO MODELO TECTOR 170E28/ IVECO 260E301D-ref:504323112		
	6.00	PEÇA	548,000	3.288,00
00051		UNIDADE INJETORA PARA MOTOR MODELO TECTOR 170E28-ref:BO0414701072		
		UNIDADE INJETORA PARA MOTOR MODELO TECTOR 170E28-ref:BO0414701072		
	14.00	PEÇA	3.198,667	44.781,34
00052		UNIDADE INJETORA PARA MOTOR DO CAMINHÃO VOLKSVAGEM/ MODELO TOCO 17.230/ TOCO 9.1		

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA
 Prefeitura Municipal de Itaituba



	UNIDADE INJETORA PARA MOTOR DO CAMINHÃO VOLKSVAGEM/ MODELO TOCO			
	17.230/ TOCO 9.170/ TOCO 13.180-ref:BO0452154714			
	12.00 PEÇA	3.075,000	36.900,00	
00053	UNIDADE INJETORA PARA MOTONIVELADORA XCMG GR 1803BR-ref:BO0125847			
	885			
	UNIDADE INJETORA PARA MOTONIVELADORA XCMG GR			
	1803BR-ref:BO0125847885			
	20.00 PEÇA	5.198,667	103.973,34	
00054	UNIDADE INJETORA PARA RETROESCAVADEIRA JCB 3CXTT-ref:BO0548221541			
	UNIDADE INJETORA PARA RETROESCAVADEIRA JCB			
	3CXTT-ref:BO0548221541			
	12.00 PEÇA	4.198,667	50.384,00	
00055	UNIDADE INJETORA PARA ESCAVADEIRA HIDRAULICA CATERPILLAR 320 D/P			
	RA PÁ CARREGADE			
	UNIDADE INJETORA PARA ESCAVADEIRA HIDRAULICA CATERPILLAR 320			
	D/PARA PÁ CARREGADEIRA CATERPILLAR 924 H/E TRATOR ESTEIRA			
	CATERPILLAR D6E-ref:BO2458745214			
	18.00 PEÇA	4.896,667	88.140,01	
00056	VALVULA DE ASPIRAÇÃO-ref:F00N200997			
	VALVULA DE ASPIRAÇÃO-ref:F00N200997			
	20.00 PEÇA	1.566,667	31.333,34	
00057	VALVULA DE PRESSAO -ref:BO2418552069			
	VALVULA DE PRESSAO -ref:BO2418552069			
	30.00 PEÇA	253,333	7.599,99	
00058	VALVULA DE RETORNO-ref:BO241741309-8			
	VALVULA DE RETORNO-ref:BO241741309-8			

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA
 Prefeitura Municipal de Itaituba



		50.00 PEÇA	910,333	45.516,65
00059	VALVULA DESCARGA BOMBA INJETORA-ref:4570700246			
	VALVULA DESCARGA BOMBA INJETORA-ref:4570700246			
		30.00 PEÇA	293,333	8.799,99
00060	BARRA DIR.CURTA PARA VW 7100 /8.140 94/2000 830MM			
	BARRA DIR.CURTA PARA VW 7100 /8.140 94/2000 830MM			
		15.00 UNIDADE	1.004,000	15.060,00
00061	BARRA DIR.PARA VW 13-180 CURTA 945MM LATERAL			
	BARRA DIR.PARA VW 13-180 CURTA 945MM LATERAL			
		24.00 UNIDADE	1.303,333	31.279,99
00062	BOMBA DIR. HIDR.PARA VW 17250E CONST. ROTACAO ESQ.			
	BOMBA DIR. HIDR.PARA VW 17250E CONST. ROTACAO ESQ.			
		12.00 UNIDADE	2.014,667	24.176,00
00063	BOMBA DIR. HIDR.PARA VW 7.100/8.120/8.150/9.150 R/ESQ.			
	BOMBA DIR. HIDR.PARA VW 7.100/8.120/8.150/9.150 R/ESQ.			
		12.00 UNIDADE	2.044,667	24.536,00
00064	CAIXA SATELITE PARA CARGO/FUSCAO TRACADO 145 (COMPL.)			
	CAIXA SATELITE PARA CARGO/FUSCAO TRACADO 145 (COMPL.)			
		10.00 UNIDADE	6.903,333	69.033,33
00065	CAIXA SATELITE PARA VW 8.150/ W-8 COMPL. (C-10X39)			
	CAIXA SATELITE PARA VW 8.150/ W-8 COMPL. (C-10X39)			
		24.00 UNIDADE	4.613,333	110.719,99
00066	CAPA SECA PARA MOTOR MB 1313/1513/1318/1518 G3-60			
	CAPA SECA PARA MOTOR MB 1313/1513/1318/1518 G3-60			
		20.00 UNIDADE	2.552,000	51.040,00
00067	CILINDRO MESTRE EMBREAGEM CARGO 2429			

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA
 Prefeitura Municipal de Itaituba



	CILINDRO MESTRE EMBREAGEM CARGO 2429		
	12.00 PEÇA	523,333	6.280,00
00068	COLMEIA RADIADOR PARA MB 1625/1630/1941/2325/2635		
	COLMEIA RADIADOR PARA MB 1625/1630/1941/2325/2635		
	14.00 UNIDADE	2.603,333	36.446,66
00069	COLMEIA RADIADOR PARA VW 24220/ 31260 3 CANAL		
	COLMEIA RADIADOR PARA VW 24220/ 31260 3 CANAL		
	18.00 UNIDADE	3.105,333	55.895,99
00070	COROA PINHAO 10X41 PARA ROKWEL 240 VW CONST		
	COROA PINHAO 10X41 PARA ROKWEL 240 VW CONST		
	18.00 UNIDADE	8.623,333	155.219,99
00071	COROA PINHAO 7X37 DIANT. PARA FUSCAO		
	COROA PINHAO 7X37 DIANT. PARA FUSCAO		
	24.00 UNIDADE	4.105,333	98.527,99
00072	COROA PINHAO 7X41 DIANT. PARA MB 2428/2325/2423		
	COROA PINHAO 7X41 DIANT. PARA MB 2428/2325/2423		
	16.00 UNIDADE	6.115,333	97.845,33
00073	COROA PINHAO 8X37 PARA CAMINHÃO AGRALE/VW (PINHAO 27.E) F. 7/16		
	COROA PINHAO 8X37 PARA CAMINHÃO AGRALE/VW (PINHAO 27.E) F. 7/16		
	8.00 UNIDADE	9.113,333	72.906,66
00074	CRUZETA DIF. ROCKWEL 240 PARA CAMINHÃO VW/CARGO		
	CRUZETA DIF. ROCKWEL 240 PARA CAMINHÃO VW/CARGO		
	48.00 UNIDADE	753,333	36.159,98
00075	CUBO RD DIANT PARA CAMIONETE FRONTIER C/ROL/ABS 4X4 08/		
	CUBO RD DIANT PARA CAMIONETE FRONTIER C/ROL/ABS 4X4 08/		
	12.00 PEÇA	1.505,333	18.064,00
00076	CUICA FREIO PARA VW CONST. 22MM (24X30)		
	CUICA FREIO PARA VW CONST. 22MM (24X30)		
	12.00 UNIDADE	903,333	10.840,00
00077	CX. TRANSF.=EIXO 14X17 DENTES PARA MB 2217/2318		

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA
 Prefeitura Municipal de Itaituba



	CX. TRANSF.=EIXO 14X17 DENTES PARA MB 2217/2318		
	12.00 UNIDADE	2.704,667	32.456,00
00078	CX. TRANSF.=EIXO 14X18 DENTES PARA MB 2217/2318		
	CX. TRANSF.=EIXO 14X18 DENTES PARA MB 2217/2318		
	12.00 UNIDADE	2.804,667	33.656,00
00079	DISCO EMBREAGEM PARA VW 15.180/ 31.260/CARGO 380MM		
	DISCO EMBREAGEM PARA VW 15.180/ 31.260/CARGO 380MM		
	12.00 UNIDADE	2.005,333	24.064,00
00080	EIXO DIF. TINKAO=EIXO DESLIZANTE		
	EIXO DIF. TINKAO=EIXO DESLIZANTE		
	6.00 UNIDADE	2.538,667	15.232,00
00081	EIXO INTERMEDIARIO PARA MB 1620 CAMBI4580		
	EIXO INTERMEDIARIO PARA MB 1620 CAMBI4580		
	6.00 UNIDADE	2.005,333	12.032,00
00082	FEIXO MOLA DIANT.PARA MB 1935/2635 10 MOLAS		
	FEIXO MOLA DIANT.PARA MB 1935/2635 10 MOLAS		
	12.00 UNIDADE	4.903,333	58.840,00
00083	FEIXO MOLA DIANT. PARA VW 16.200/31.260 C/8 MOLAS		
	FEIXO MOLA DIANT. PARA VW 16.200/31.260 C/8 MOLAS		
	24.00 UNIDADE	3.009,000	72.216,00
00084	FEIXO MOLA TRAS. PARA FUSCAO/CARGO		
	FEIXO MOLA TRAS. PARA FUSCAO/CARGO		
	10.00 UNIDADE	3.998,667	39.986,67
00085	FEIXO MOLA TRAS.PARA MB 1313/1518 AUXILIAR (7 MOLAS)		
	FEIXO MOLA TRAS.PARA MB 1313/1518 AUXILIAR (7 MOLAS)		
	10.00 UNIDADE	2.206,667	22.066,67
00086	FILTRO AR CARGO 2622/28/29/3132 ELETR.		
	FILTRO AR CARGO 2622/28/29/3132 ELETR.		

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA
Prefeitura Municipal de Itaituba



	48.00 UNIDADE	493,333	23.679,98
00087	HELICE C/ EMBREAGEM VISCOSA PARA MB 2428/23/1632		
	HELICE C/ EMBREAGEM VISCOSA PARA MB 2428/23/1632		
	24.00 UNIDADE	2.790,000	66.960,00
00088	KIT DIF.PARA MB 1635/1941/2635		
	KIT DIF.PARA MB 1635/1941/2635		
	14.00 UNIDADE	4.297,000	60.158,00
00089	KIT DIF. ROCKWEL 145 VW PARA 24.250/26.260		
	KIT DIF. ROCKWEL 145 VW PARA 24.250/26.260		
	24.00 UNIDADE	3.895,000	93.480,00
00090	KIT EMBREAGEM PARA CARGO 2628E/VW31310 EMBR SACHS 380M		
	KIT EMBREAGEM PARA CARGO 2628E/VW31310 EMBR SACHS 380M		
	24.00 UNIDADE	5.528,667	132.688,01
00091	KIT EMBREAGEM PARA FUSCAO/CARGO/VOLVO VM260 ELETR 395M		
	KIT EMBREAGEM PARA FUSCAO/CARGO/VOLVO VM260 ELETR 395M		
	24.00 UNIDADE	6.115,333	146.767,99
00092	KIT EMBREAGEM PARA MB 1420/1620/1720 CX G-60/85 350MM		
	KIT EMBREAGEM PARA MB 1420/1620/1720 CX G-60/85 350MM		
	6.00 UNIDADE	4.614,667	27.688,00
00093	LONA FREIO PARA VW 24.250/26.300 TRAS. 1X (LONAFLEX)		
	LONA FREIO PARA VW 24.250/26.300 TRAS. 1X (LONAFLEX)		
	36.00 UNIDADE	481,667	17.340,01
00094	LUVA CARDAN PARA FUSCAO TRACADO (ENT. EIXOS) CZ-124		
	LUVA CARDAN PARA FUSCAO TRACADO (ENT. EIXOS) CZ-124		
	24.00 UNIDADE	876,667	21.040,01
00095	LUVA CARDAN PARA VW 24.250/26.300 (CZ-274)		
	LUVA CARDAN PARA VW 24.250/26.300 (CZ-274)		
	12.00 UNIDADE	773,333	9.280,00
00096	MOLA FEIXO DIANT. MESTRE PARA CARGO 1317E/1519E PARAB.		

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA
Prefeitura Municipal de Itaituba



	MOLA FEIXO DIANT. MESTRE PARA CARGO 1317E/1519E PARAB.		
	24.00 UNIDADE	829,333	19.903,99
00097	PLATOR EMBREAGEM C/MANCAL PARA VW 13.180/CARGO (365MM)		
	PLATOR EMBREAGEM C/MANCAL PARA VW 13.180/CARGO (365MM)		
	36.00 UNIDADE	3.199,333	115.175,99
00098	PLATOR EMBREAGEM C/MANCAL PARA VW 13.180/CARGO1418 350M		
	PLATOR EMBREAGEM C/MANCAL PARA VW 13.180/CARGO1418 350M		
	12.00 UNIDADE	3.496,333	41.956,00
00099	PLATOR EMBREAGEM PARA MB 1519 OM-355		
	PLATOR EMBREAGEM PARA MB 1519 OM-355		
	12.00 UNIDADE	4.598,000	55.176,00
00100	RADIADOR PARA FUSCAO 26300/40300 (796X634X4)		
	RADIADOR PARA FUSCAO 26300/40300 (796X634X4)		
	12.00 UNIDADE	4.303,333	51.640,00
00101	RADIADOR PARA VOLARE/VW 8.150/13.150 4 CANAL		
	RADIADOR VOLARE/VW 8.150/13.150 4 CANAL		
	6.00 UNIDADE	3.704,667	22.228,00
00102	RODA ARO 20/ 10 FUIROS PARA MB (RETO) VW 16210		
	RODA ARO 20/ 10 FUIROS PARA MB (RETO) VW 16210		
	36.00 UNIDADE	1.696,667	61.080,01
00103	ROLAMENTO EMBREAGEM PARA VW 16180/CARGO 365MM S/ MORIN		
	ROLAMENTO EMBREAGEM PARA VW 16180/CARGO 365MM S/ MORIN		
	24.00 UNIDADE	746,000	17.904,00
00104	ROLAMENTO LAT. COROA PARA VW 25370/IVECO ROCK. 185 GRAN		
	ROLAMENTO LAT. COROA PARA VW 25370/IVECO ROCK. 185 GRAN		
	12.00 UNIDADE	666,667	8.000,00
00105	FUSIVEL DE LAMINA 10A		

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA
 Prefeitura Municipal de Itaituba



	FUSIVEL DE LAMINA 10A			
	400.00 UNIDADE	1,830	732,00	
00106	INDUZIDO PARTIDA JF 24 V CAMINHÃO			
	INDUZIDO PARTIDA JF 24 V CAMINHÃO			
	24.00 PEÇA	455,333	10.927,99	
00107	INDUZIDO UNIVERSAL 12 VOLTS			
	INDUZIDO UNIVERSAL 12 VOLTS			
	36.00 PEÇA	300,330	10.811,88	
00108	INTERRUPTOR DE FREIO UNIVERSAL			
	INTERRUPTOR DE FREIO UNIVERSAL			
	60.00 PEÇA	181,333	10.879,98	
00109	INTERRUPTOR DE PARTIDA UNIVERSAL.			
	INTERRUPTOR DE PARTIDA UNIVERSAL.			
	48.00 UNIDADE	151,000	7.248,00	
00110	LAMPADA 1034 12V			
	LAMPADA 1034 12V			
	100.00 PEÇA	26,333	2.633,30	
00111	LAMPADA 1141 12V			
	LAMPADA 1141 12V			
	90.00 PEÇA	19,000	1.710,00	
00112	LAMPADA 67 12V			
	LAMPADA 67 12V			
	48.00 PEÇA	21,000	1.008,00	

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA
 Prefeitura Municipal de Itaituba



00113	LAMPADA 69 12V				
	LAMPADA 69 12V				
		96.00 PEÇA	21,650	2.078,40	
00114	LAMPADA 69 24V				
	LAMPADA 69 24V				
		36.00 PEÇA	21,317	767,41	
00115	LAMPADA H3 24V 70W				
	LAMPADA H3 24V 70W				
		100.00 PEÇA	34,167	3.416,70	
00116	LAMPADA H4 24V				
	LAMPADA H4 24V				
		60.00 PEÇA	34,300	2.058,00	
00117	LANTERNA TRASEIRA PARA CAMINHÃO WW 185				
	LANTERNA TRASEIRA PARA CAMINHÃO WW 185				
		48.00 UNIDADE	231,000	11.088,00	
00118	MOTOR DE PARTIDA PARA CAMINHÃO IVECO 12 VOLTS				
	MOTOR DE PARTIDA PARA CAMINHÃO IVECO 12 VOLTS				
		12.00 PEÇA	2.855,667	34.268,00	
00119	MOTOR DE PARTIDA VW 12 VOLTS				
	MOTOR DE PARTIDA PARA CAMINHÃO VW 12 VOLTS				
		20.00 PEÇA	2.515,667	50.313,34	
00120	MOTOR LIMPADOR PARABRISAS UNIVERSAL 12V				
	MOTOR LIMPADOR PARABRISAS UNIVERSAL 12V				
		24.00 PEÇA	624,667	14.992,01	

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA
 Prefeitura Municipal de Itaituba



00121	REGULADOR VOLTAGEM ALTERNADOR MODERNO COM PLUG			
	REGULADOR VOLTAGEM ALTERNADOR MODERNO COM PLUG			
	48.00 UNIDADE	496,000	23.808,00	
00122	REGULADOR VOLTAGEM PARA MB ANTIGO			
	REGULADOR VOLTAGEM PARA MB ANTIGO			
	24.00 UNIDADE	275,667	6.616,01	
00123	RELÉ AUXILIAR 4 TERMINAIS 24V TRA 211			
	RELÉ AUXILIAR 4 TERMINAIS 24V TRA 211			
	48.00 UNIDADE	142,333	6.831,98	
00124	RELÉ DE PISCA 12V TRP 103 102			
	RELÉ DE PISCA 12V TRP 103 102			
	24.00 UNIDADE	101,667	2.440,01	
00125	RELÉ DE PISCA 24V 4 TERMINAIS TRP 4245			
	RELÉ DE PISCA 24V 4 TERMINAIS TRP 4245			
	24.00 UNIDADE	101,667	2.440,01	
00126	ROLAMENTO PARA ALTERNADOR 6202			
	ROLAMENTO PARA ALTERNADOR 6202			
	96.00 PEÇA	112,000	10.752,00	
00127	ROLAMENTO PARA ALTERNADOR 6203			
	ROLAMENTO PARA ALTERNADOR 6203			
	72.00 PEÇA	138,333	9.959,98	
00128	ROTOR ALTERNADOR 12 V MÁQUINAS			
	ROTOR ALTERNADOR 12 V MÁQUINAS			

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA
Prefeitura Municipal de Itaituba



	48.00 PEÇA	334,667	16.064,02
00129	ROTOR ALTERNADOR 24 V CAMINHÃO		
	ROTOR ALTERNADOR 24 V CAMINHÃO		
	36.00 PEÇA	278,667	10.032,01
00130	SOLENOIDE DA BOMBA INJETORA PARA CAMINHÃO WW		
	SOLENOIDE DA BOMBA INJETORA PARA CAMINHÃO WW		
	20.00 UNIDADE	694,667	13.893,34
00131	SOQUETE DE FAROL P/ LÂMPADA H1		
	SOQUETE DE FAROL P/ LÂMPADA H1		
	72.00 UNIDADE	41,000	2.952,00
00132	SOQUETE DE FAROL P/ LÂMPADA H7		
	SOQUETE DE FAROL P/ LÂMPADA H7		
	36.00 UNIDADE	41,333	1.487,99
00133	SUPORTE ESCOVAS MOTOR PARTIDA CAMINHÃO-NACIONAL		
	SUPORTE ESCOVAS MOTOR PARTIDA CAMINHÃO-NACIONAL		
	24.00 UNIDADE	95,000	2.280,00
00134	TERMINAL DE BATERIA 70 mm		
	TERMINAL DE BATERIA 70 mm		
	120.00 UNIDADE	21,333	2.559,96
00135	TERMINAL MACHO ESPADÃO CSA 061		
	TERMINAL MACHO ESPADÃO CSA 061		
	180.00 UNIDADE	24,333	4.379,94
00136	TERMINAL OLHAL 1/4 IM 141/S		
	TERMINAL OLHAL 1/4 IM 141/S		
	180.00 UNIDADE	10,000	1.800,00

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA
 Prefeitura Municipal de Itaituba



00137	FUSIVEL DE LAMINA 25A			
	FUSIVEL DE LAMINA 25A			
	400.00 UNIDADE	2,500	1.000,00	
00138	SEMI EIXO PARA VW 31.260 LONGO L/DIR.			
	SEMI EIXO PARA VW 31.260 LONGO L/DIR.			
	12.00 UNIDADE	2.494,000	29.928,00	
00139	SEMI EIXO W8/PARA AGRALE 2009.../VW 9.150 L/D			
	SEMI EIXO W8/PARA AGRALE 2009.../VW 9.150 L/D			
	16.00 UNIDADE	1.995,333	31.925,33	
00140	SEMI EIXO W8/ PARA AGRALE 2009.../VW 9.150 L/E			
	SEMI EIXO W8/ PARA AGRALE 2009.../VW 9.150 L/E			
	12.00 UNIDADE	1.996,000	23.952,00	
00141	SERVO EMBREAGEM PARA MB 2423/2428/FUSCAO			
	SERVO EMBREAGEM PARA MB 2423/2428/FUSCAO			
	12.00 UNIDADE	2.896,667	34.760,00	
00142	TAMBOR FREIO PARA FUSCAO/CARGO TRACADO DIANT/TRAS			
	TAMBOR FREIO PARA FUSCAO/CARGO TRACADO DIANT/TRAS			
	36.00 UNIDADE	2.115,333	76.151,99	
00143	TAMBOR FREIO PARA MB 1935/2635 DIANT. TH-133 (1024)			
	TAMBOR FREIO PARA MB 1935/2635 DIANT. TH-133 (1024)			
	24.00 UNIDADE	2.005,333	48.127,99	
00144	VALVULA PEDAL PARA FORD CARGO 1215/5031			
	VALVULA PEDAL PARA FORD CARGO 1215/5031			
	12.00 UNIDADE	1.027,333	12.328,00	
00145	VALVULA PEDAL PARA MB/VW - WABCO			
	VALVULA PEDAL PARA MB/VW - WABCO			
	24.00 UNIDADE	878,667	21.088,01	
00146	VALVULA PEDAL PARA MB/VW 4 SAIDAS WABCO 2428			
	VALVULA PEDAL PARA MB/VW 4 SAIDAS WABCO 2428			

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA
 Prefeitura Municipal de Itaituba



	12.00 UNIDADE	848,000	10.176,00
00147	ENGRENAGEM PLANETARIA P/ EQUIPAMENTO MODELO ZF 350 (ORIG)		
	ENGRENAGEM PLANETARIA P/EQUIPAMENTO MODELO ZF 350 (ORIG)		
	REF:95353232		
	48.00 PEÇA	798,000	38.304,00
00148	ESTICADOR PARA MOTOR CUMMINS REF:3918944		
	ESTICADOR PARA MOTOR CUMMINS REF:3918944		
	12.00 UNIDADE	699,000	8.388,00
00149	ROLAMENTO PLANETARIO TRAÇÃO ZF (ORIGINAL)REF:750118072		
	ROLAMENTO PLANETARIO TRAÇÃO ZF (ORIGINAL)REF:750118072		
	30.00 UNIDADE	432,333	12.969,99
00150	ROLAMENTO REF:1300913210.		
	ROLAMENTO REF:1300913210.		
	48.00 UNIDADE	368,333	17.679,98
00151	ROLAMENTO REF:24940310.		
	ROLAMENTO REF:24940310.		
	48.00 UNIDADE	342,000	16.416,00
00152	VALVULA PROTECAO 4 CIRCUITO PARA MB 2638		
	VALVULA PROTECAO 4 CIRCUITO PARA MB 2638		
	36.00 UNIDADE	882,333	31.763,99
00153	VIRABREQUIM PARA MOTOR 366/366LA		
	VIRABREQUIM PARA MOTOR 366/366LA		
	18.00 UNIDADE	6.796,000	122.328,00
00154	ALTERNADOR 90 AMP.PARA CAMINHÃO MB/WW		
	ALTERNADOR 90 AMP.PARA CAMINHÃO MB/WW		
	12.00 PEÇA	1.892,000	22.704,00
00155	AUTOMÁTICO MOTOR PARTIDA 12 VOLTS MÁQUINAS PESADAS		
	AUTOMÁTICO MOTOR PARTIDA 12 VOLTS MÁQUINAS PESADAS		
	24.00 PEÇA	844,667	20.272,01

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA
Prefeitura Municipal de Itaituba



00156	AUTOMATICO MOTOR PARTIDA 24 VOLTS MAQUINAS PESADA			
	AUTOMATICO MOTOR PARTIDA 24 VOLTS MAQUINAS PESADA			
	24.00 PEÇA	1.061,333	25.471,99	
00157	AUTOMÁTICO PARTIDA 12 VTS CAMINHÃO			
	AUTOMÁTICO PARTIDA 12 VTS CAMINHÃO			
	12.00 PEÇA	695,667	8.348,00	
00158	BATERIA AUTOMOTIVA 12 VOLTS 75 AMPERES			
	BATERIA AUTOMOTIVA 12 VOLTS 75 AMPERES			
	48.00 PEÇA	771,333	37.023,98	
00159	BATERIA AUTOMOTIVA 12 VOLTS 100 AMPERES			
	BATERIA AUTOMOTIVA 12 VOLTS 100 AMPERES			
	24.00 PEÇA	932,333	22.375,99	
00160	BATERIA AUTOMOTIVA 12 VOLTS 150 AMPERES			
	BATERIA AUTOMOTIVA 12 VOLTS 150 AMPERES			
	36.00 PEÇA	1.298,667	46.752,01	
00161	BOBINA CAMPO 12 V/PERKINS			
	BOBINA CAMPO 12 V/PERKINS			
	24.00 PEÇA	314,000	7.536,00	
00162	BOBINA CAMPO 24 V CAMINHÃO			
	BOBINA CAMPO 24 V CAMINHÃO			
	24.00 PEÇA	380,000	9.120,00	
00163	CABO DE BATERIA 70 MM 2,5M			
	CABO DE BATERIA 70 MM PEÇAS COM 2,5M			
	60.00 PEÇA	154,333	9.259,98	
00164	CHAVE DE LUZ PARA CAMINHÃO WW 15.180			
	CHAVE DE LUZ PARA CAMINHÃO WW 15.180			

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA
 Prefeitura Municipal de Itaituba



		36.00 UNIDADE	132,000	4.752,00
00165	CHAVE DE IGNIÇÃO PARA TRATOR MF/FORD			
	CHAVE DE IGNIÇÃO PARA TRATOR MF/FORD			
		12.00 UNIDADE	214,333	2.572,00
00166	CHAVE TIC TAC			
	CHAVE TIC TAC			
		36.00 UNIDADE	102,667	3.696,01
00167	ESTATOR ALTERNADOR 12 V CAMINHÃO			
	ESTATOR ALTERNADOR 12 V CAMINHÃO			
		24.00 PEÇA	335,333	8.047,99
00168	ESTATOR ALTERNADOR 24 V CAMINHÃO			
	ESTATOR ALTERNADOR 24 V CAMINHÃO			
		24.00 PEÇA	353,333	8.479,99
00169	FAROL AUX. CARCAÇA FERRO			
	FAROL AUX. CARCAÇA FERRO			
		60.00 PAR	245,667	14.740,02
00170	FIO 1.0mm PR (0,55mts)			
	FIO 1.0mm PR (0,55mts)			
		600.00 METRO	1,983	1.189,80
00171	FIO 1.50 mm AM			
	FIO 1.50 mm AM			
		500.00 METRO	2,417	1.208,50
00172	FIO 2.50 mm AZ (1,25 mts)			
	FIO 2.50 mm AZ (1,25 mts)			

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA
 Prefeitura Municipal de Itaituba



		500.00	METRO	2,367	1.183,50
00173	FITA ISOLANTE 10 METROS				
	FITA ISOLANTE 10 METROS				
		60.00	ROLO	12,667	760,02

			VALOR TOTAL R\$		5.258.748,27

1.2. Os Itens do quadro acima são todos com ampla participação -Tratamento Diferenciado(Desempate-MPE): para Microempresa e Empresa de Pequeno Porte, conforme determina a Lei complementar n° 123/06 e alterações vigentes, de acordo com Art. 44, § 2° da Lei complementar n° 123/06 e alterações vigentes.

2.0. JUSTIFICATIVA.

2.1. Segundo a solicitação de peças em geral, acima elencadas, atenderão as necessidades do Município de Itaituba, conforme a justificativa sumariamente transcrita abaixo:

2.1.1. A Secretaria Municipal de Infraestrutura tem em uma de suas competências, a manutenção rodoviária de 3.000 km aproximadamente de estrada e vicinais dentro do município de Itaituba e dispõe de diversas máquinas pesadas para dar manutenção constante nestas estradas municipais, dando uma melhor trafegabilidade para o escoamento da produção dos pequenos e médios produtores rurais.

2.1.2. A zona urbana também sob a competência desta secretaria tem uma malha viária de aproximadamente 450 km de vias onde realiza serviços de abertura de ruas e manutenção das vias urbanas com pavimentação laterítica. Tais equipamentos também dão assistência na coleta de resíduos, retirada de entulhos, transporte e distribuição de agregados e outros serviços correlatos.

2.1.3. Para desenvolver todas estas atividades a secretaria dispõe dos seguintes equipamentos, como: 04 (quatro) **Motoniveladoras** NEW HOLLAND (chassis: HBZN0170TJAF06890, HBZN0170KJAF06892, NAAF06583, NAAF06708), 02 (duas) **Motoniveladoras** XCMG, (UG01803AHPB00164, UGO1803AHPB00178), 04 (quatro) **Pá Carregadeiras** NEW HOLLAND, (chassis: HBZN012DCJAE09432, HBZN012DJAE09445, NAAE10989, NAAE11769), 01 (uma) **Pá Carregadeira** CATERPILLAR, (chassis: KLN00640), 05 **Pá Carregadeira** XCMG chassis: (01415, 00660, 01520, 01738, 01581), 01 (uma) **Escavadeira Hidráulica** CATERPILLAR, (chassis: A6F1066), 02 (duas) **Escavadeira Hidráulica** NEW HOLLAND, (Chassis: HBZN215CKJAA02723, HBZN215CPJAA02686), 01 (uma) **Escavadeira Hidráulica** JOHN DEERE (Chassis 1F9210GXCJD521094), 03 (três) **Retroescavadeira** NEW HOLLAND (chassis: (HBZNB95BTJAH17942, HBZNB95BPJAH17943, NAAH21778), 02 (duas)



Retroescavadeira JCB, (chassis: S0R3CXTTKJ2674845, SOR3CXTTEJ264659), 02 **Retroescavadeira** XCMG (XT870BR), 02 (dois) **Trator de Esteira** NEW HOLLAND, (Chassis: HBZN140BJGAC00764, HBZN140BJGAC00814), 01 (uma) **Mini Carregadeira** CATERPILLAR, 01 (um) **Rolo Compactador** DINAPAC (CA25), e outros equipamentos que necessitam constantemente de manutenção preventiva e corretiva para garantir o funcionamento normal, bem como prolongar a vida útil dos mesmos.

2.1.4. Devido o uso constante dos equipamentos é normal um desgaste frequente. Desta forma necessita-se da aquisição das peças em geral, conforme consta nos autos para a realização da manutenção dos equipamentos e, em contra partida, contar com equipamentos e maquinas pesadas boas e em funcionamento para trabalhar.

2.2. Estando assim presentes os documentos e justificativas da necessidade da aquisição de peças em geral, conforme o MEMO. nº 0171/2021, de 23 de novembro de 2021, JUSTIFICATIVA, SD Nº 1179/2021 anexos do processo, todos devidamente assinados pelo Sr. Orismar Pereira Gomes, Secretário Municipal de Infraestrutura. Já a supracitada SD foi assinada, também, pelo Sr. José Alcir Oliveira da Silva-Diretor Administrativo de Infraestrutura. Neste passo a Diretoria de Compr as através do Setor de Licitação, deu continuidade ao procedimento legal para efetuar o procedimento licitatório do objeto pretendido.

3.0. ESTRATÉGIA DE FORNECIMENTO.

3.1 A aquisição de peças em geral deverá ser fornecida obedecendo às especificações descritas, marca e outras informações de identificação, conforme o disposto no item **1.1** deste termo de referência, sendo recusado item que estiver com alguma característica diferente.

3.2 O prazo para execução do fornecimento objeto deste termo de referência, será pelo período de 12 meses, contados da data de assinatura do contrato.

3.3. O prazo de entrega parcelada **de peças em geral** será de até 15 (dez) dias corridos, contados a partir do recebimento da Ordem de Compra.

3.2.1. A Ordem de compra será emitida, preferencialmente, por meio eletrônico e deverão constar nela as informações afetas o fornecimento do objeto adquirido, detalhando o item e a quantidade demandada.

3.2.2. Somente serão aceitas entregas completas, ou seja, nas quantidades totais do item especificado na Ordem de compra.

3.3. Todo e qualquer ônus decorrente da entrega do objeto licitado, inclusive frete, será de inteira responsabilidade da CONTRATADA. A movimentação de peças em geral até o local designado para entrega é de inteira responsabilidade da CONTRATADA ou da transportadora, não sendo a CONTRATANTE responsável pelo fornecimento de mão de obra para viabilizar o transporte.



3.4. Caso seja verificada qualquer incompatibilidade de peças em geral deverão ser substituídos, por conta e ônus da CONTRATADA, em no máximo 5 (cinco) dias corridos, não considerados como prorrogação do prazo de entrega. Esse processo de verificação de compatibilidade será também comparado com as especificações disponibilizadas pela licitante, e somente após o cumprimento dessa etapa, será o objeto da licitação definitivamente recebido e aceito;

3.5. O recebimento definitivo não excluirá a responsabilidade da CONTRATADA pela perfeita qualidade do objeto deste termo de referencia, cabendo-lhe sanar quaisquer irregularidades detectadas, observando o prazo de garantia dos mesmos.

4.0. CRITÉRIO DE AVALIAÇÃO DAS PROPOSTAS.

4.1. Considerar o critério de julgamento: MENOR PREÇO UNITÁRIO para cada item;

4.2. Se caso necessário, a critério do pregoeiro, o vencedor de cada item deverá apresentar amostra com intuito, unicamente, de esclarecimentos de dúvidas quanto as peças em geral, para validação da proposta ofertada. Devendo ocorrer este procedimento na fase de julgamento da proposta de preços.

4.3. Em havendo a necessidade do cumprimento do item anterior e em detrimento da reprovação/invalidação da amostra, será considerada desclassificada a proposta referente ao item analisado.

5.0. CLASSIFICAÇÃO DOS BENS E DA DESPESA.

5.1. O objeto desse termo de referência enquadra-se na categoria de bens comuns, de que, trata a lei nº 10.520/2002. Portanto, as despesas oriundas desta contratação serão classificadas nas seguintes dotações:

ício 2022 Atividade 1213.041220037.2.097 Manutenção da Secretaria Municipal de Infraestrutura - SEMINFRA, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo.

5.2. A despesa para os anos subsequentes, quando for o caso, será alocada à dotação orçamentária prevista para atendimento dessa finalidade, a ser consignada a CONTRATANTE, na Lei Orçamentária do Município.

6.0. AVALIAÇÃO MÉDIA DE VALORES - PESQUISA LOCAL.

6.1. O valor estimado da presente contratação foi apurado com base nas pesquisas de preços realizadas no mercado local, especificamente para este procedimento.

7.0. MEDIDAS ACAUTELADORAS.

7.1. Consoante o artigo 45 da Lei nº 9.784, de 1999, a Administração Pública poderá, sem a prévia manifestação do interessado, motivadamente, adotar providências acauteladoras, inclusive retendo o pagamento,



em caso de risco iminente, como forma de prevenir a ocorrência de dano de difícil ou impossível reparação.

8.0. CONTROLE DA EXECUÇÃO CONTRATUAL.

8.1. Em conformidade com os arts. 67 e 73 da Lei nº 8.666, de 1993. 101, a fiscalização da contratação será exercida por um representante da Administração, ao qual competirá dirimir as dúvidas que surgirem no curso da execução do contrato, e de tudo dará ciência à Contratante.

8.1.1. O representante da Administração deverá ter a experiência necessária para o acompanhamento e controle da execução do contrato.

9.0. DAS INFRAÇÕES E DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS.

9.1. A disciplina das infrações e sanções administrativas aplicáveis no curso da licitação e da contratação é aquela prevista no Edital.

ITAITUBA - PA, 03 de Maio de 2022.

RONISON AGUIAR HOLANDA
Pregoeiro(a)